
    
 
                                                                                                                                                                                                                            

                     

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea art. 2 din Hotărârii Consiliului Județean 
Buzău nr. 22/2023 pentru aprobarea Programului anual al 

finanțărilor nerambursabile pentru domeniile asistență 
socială, sport, tineret prin bugetul propriu al Județului Buzău 

pentru anul 2023  
 
 

Consiliul Judeţean Buzău,  
Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 3881/22.02.2023;   

- raportul comun al Direcției juridice și administrație publică locală și 
Direcției economice înregistrat sub nr. 3882/22.02.2023;                         

- avizul de legalitate al  Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile art. 2 alin. (1) lit. „a” și „b” și alin. (4) din Hotărârea 
Consiliului Judeţean Buzău nr. 22/2023; 

 
 În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f‟ şi art. 182 alin. (1) din  Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

         Art.I. Art. 2 lit. „a” din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 22/2023 
se modifică și va avea următorul cuprins: 
„............................................................................................................. 
 

1. Handbal masculin – 5 900 000 lei; 
2. Fotbal masculin - 5 000 000 lei; 
3. Șah – 40 000 lei; 
4. Oină – 10 000 lei; 
5. Karate – 35 000 lei; 
6. Culturism – 15 000 lei.” 

 



 
 Art.II. Art. 2 lit. „b” din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 22/2023 
se modifică și va avea următorul cuprins: 
„............................................................................................................. 
 

1. Handbal– 2 450 000 lei; 
2. Fotbal - 2 000 000 lei; 
3. Oină – 30 000 lei; 
4. Șah – 20 000 lei; 
5. Tenis de câmp – 100 000 lei; 
6. Karate – 100 000 lei.” 

 
Art.III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău  

nr. 22/2023 rămân neschimbate. 
 
Art.IV. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - Judeţul Buzău, precum și publicarea pe site-ul 
Consiliului județean Buzău. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

                           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
Nr. 40 
BUZĂU, 28 FEBRUARIE 2023 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 

 
(Domnii vicepreședinți Petre Adrian-Robert și Rache Aurelian Felix nu participă 
la vot fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „f” și respectiv „a” din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ).  
 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 
          PREȘEDINTE 
 
   Nr. 3881/22.02.2023 
 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea art. 2 din 

Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 22/2023 pentru 
aprobarea Programului anual al finanțărilor nerambursabile 

pentru domeniile asistență socială, sport, tineret prin bugetul 
propriu al Județului Buzău pentru anul 2023 

 

 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 22/2023 – art. 2 Consiliul 
Județean Buzău a stabilit ramurile sportive și sumele alocate pentru finanțarea 
activităților cluburilor sportive atât seniori cât și copii/juniori în aplicarea 
prevederilor art. 181 din Legea nr. 69/2000. 

Ulterior, s-a adus la cunoștință de reprezentanți ai altor sporturi în speță 
karate și culturism că în acest an la Buzău se va desfășura Campionatul balcanic 
de karate și, respectiv, participarea unor sportivi buzoieni la Campionatul 
Național de Seniori – culturism. 

În acest scop, de susținere a structurilor sportive din cele două ramuri 
sportive, acestea au fost adăgate – prin proiectul de hotărâre inițiat iar sumele 
alocate provin din diminuarea alocării atât pentru seniori cât și pentru juniori la 
handbal, fără a se afecta cuantumul total alocat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 22/2023 pentru activități sportive. 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 



 

 
    
      CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 
  DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                    PUBLICĂ LOCALĂ  
              DIRECȚIA ECONOMICĂ 
 
                Nr. 3882/22.02.2023 
 

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea art. 2 din 

Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 22/2023 pentru 
aprobarea Programului anual al finanțărilor nerambursabile 

pentru domeniile asistență socială, sport, tineret prin bugetul 
propriu al Județului Buzău pentru anul 2023 

 
 
 

 Proiectul de hotărâre inițiat reprezintă o completare a ramurilor sportive 

pentru care se poate solicita finanțări nerambursabile în temeiul Legii 69/2000. 

Suma totală alocată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 22/2023 cu destinația sport nu se modifică. 

 

 

 

 

           DIRECTOR EXECUTIV,                                DIRECTOR EXECUTIV,  

              MIRELA OPREA                                       LIVIU MIHAIL CIOLAN 


	40. Pr. HCJ modif art.2 din HCJ 22 din 2023

